
визвольний рух трудящих китаю в північній Франції вибух генеральний 
охоплює крашу страйк текстільних робітників

НІМЕЦЬКІ КАПІТАЛІСТИ ЗНИЖУЮТЬ 
ЗАРОБІТНУ ПЛАТНЮ

Чужинецькі капіталісти й націоналістична буржуазія тремтять 
перед червоними повстанцями.

Німецький фашістський уряд просить кпіталістів почекати Із 
знижкою платні до повиборах.

ПАРИЖ, 3 серпня — Робіт- 
боротися. 1 ничі заворушення поширилися

В Ганкові залідозрілим в ко-, по цілій північній Франції. Ге- 
мунізмі людям на вулицях сти- неральний страйк текстільників 
мають голови. Нині відтято в Руба і Галуйні, який мав бути 
голови 8-ом особам. Мілітар- викликаний завтра, вибух ни- 
на влада приготовляється до ні. Він охоплює коло 100,000 
оборони проти повстання ро- робітників і текстільна Нуіу- 
бітничів Додаткові війська стрій в тій частині країни буде 
патролЮють місто. Кожний спараліжована Головними при- 
чоловік наражений на небезпе- чинами • страйку є дорожнеча 
ку трусу. Французька кольо-1 життя і новий урядовий закон 
нія сформувала добровільний1 про соціальну асекурацію. За- 
оборонний корпус. кой увтйшов у силу І серпня І

Положення в Шангаю також після него мають асекурацію 
дуже небезпечне, бо поштові1 платити робітники і робото- 
робітиики грозять страйком. давці — каже телеграма. Ро- 

В Цінтао висадилося 28,000 бітники цему спротивилися й 
кантонського війська для “під- вийшли на страйк.

і Туркойн Страйкері домага
ються підвишки платні 28,000 
робітників сталівень вже є на 
страйку в цій околиці від яко
гось часу.

розказ поліції. Кінна поліція 
й з мобілізована для страйко
вої околиці ftcopoHa зажадала 
закриття мітінгу, але робітники 
не послухалися. В часі нападу 
поліції поранено одного полі
цая й кількох страйкерів.

Підрахунки показують, що 
коло 150,000 робітників вже 
залишили роботу. Кажуть, що 
число страйкуючих збільшить
ся, якщо властителі не скапіту
люють. Уряд настоює, що за
кон про соціальну асекурацію 
мусить увійти в силу. Робіт
ники годяться на асекурацію, 
але відмовляються платити 
премію без підвишки заробіт
ної платні.

(Комуністична партія, як ві
домо, стоїть за те, щоб Премію 
за асекуровання робітників 
платили ті роботодавці, в яких 
робітники працюють, або щоб 
платив уряд, стягаючи премію 
з. роботодавців.)

Ба- БЕРЛІН, 1 серпня, 
німецьким робітникам мусить 
бути знижена 
більшости німецьких робото
давців. Така сама є опій і я тих 
елементів "середньої кляси", 
які гуртуються довкола дикта
торської влади Брюнингового 
уряду, який править зараз в 
парламенті в диктаторський 
спосіб.

Ріжниця в опінії роботодав
ців є тільки відносно часу, ко
ли повинна початися знижка 
платні.
роботодавців, включаючи дві 
американські фірми є тої дум
ки, що тепер є найкраща наго
да для цего.

Тому, що робітники є про
тивної думки, ці великі фірми 
видали повідомлення про звіль
нення від 8 до 20 відсотків 
своїх робітників

Цими фірмами є головно 
електричні велетні, як Сайменс 
концерн, Електрична Компанія

Бері мана, Льокомотивна і Ма- 
шинова Компанія Фатера Бор- 
синга, Крайслєр Мотор Ко., 
Дженерал Мотор-Опел* і інші 
Менші фірми.

Члени теперішнього уряду 
відносяться прихильно до по
гляду цих компаній про зниж
ку платні. Але коли вони по
чули про те, що компанії вже 
видали заяву про звільнення 
робітників, то сказали : “Звіль
няйте, але не зараз; не перед 
виборами, які мають відбутися 
у вересні. Інакше може стати
ся таке, що в часі виборів ми 
можемд втратити владу".

Далі телеграма каже, що 
уряд вже розпочав перегово
ри з роботодавцями, щоб якось 
відтягнути справу знижки пла
тні й звільнювання робітників 
до повиборах і “затримати 
мир" для надходячих виборів 
Уряд навіть грозить тим впер
тим фірмам, що коли вони не 
зачекають до виборів, то він не 
дасть їм державних замовлень

ШАНГАП, 1 серпня 
тальйон бритійського війська, 
що станціонуе в цему місті, ді
став наказ бути готовим до ви
їзду до Ганкова для охорони 
величезних чужинецьких маєт
ків, якщо положення в околиці 
Ганкова погіршиться в наслі
док наступу комуністичний 
військ, які пройшли через про
вінцію Гунан.

Частини військ з націоналі
стичного третього дивізіону, 
які були вислані залізницею 
Мейпінг Ганков для злущення 
повстання на північ від Ганко
ва, попали з потягом в руки 
повстанців на північ від Ган
кова. повстанці їх роззброїли несення духа" військам генера- 
й завернули назад до Ганкова ла Гай Фу-Чу в провінції Шан- 

Цоложення в околиці Гайко- тунг. Це мають бути перші 
ija дуже грізне, бо червоні пов- війська Нанкіну для наступу за 
гтанці мають на північ від відібрання міста Тсінан, столи 
Ґанкова 10,(ХХ) війська, а в око- ці Шантунгу. Але генерал Ган 
лиці Чангша 11,000. Уряд Нан- вже зрезигнував. 
кіиа каже, що він має 30,000 Опінія в Шангаю така, що 
війська в околиці Ганкова, але ситуація на ріці Янци висмик
не не тішить чужинців, бо нан- нулася вже зпід контролі Нан
кінські війська дуже бідно за-ікіну. Села між Кукіянгом і 
осмотрені й живлені і не здатнім анковом палають.

Платня

така є опінія

ПАРИЖ, 4 серпня, 
луйні, околиці Лілю, прийшло 
вже до боротьби між страйке- 
рами й поліцією Влада ви
слала поліцію, щоб розбити 
заборонений мітінг страйкерів. 
Коли поліція заатакувала ро
бітників, іо робітники озбро
їлися цеглами й почали кидати 
в кінну поліцію, обороняючись 
перед нападом.

Кінна поліція заатакувала 
товпу й багатьох потратувала 
кіньми. Найбільше поранено 
робітників кінськими копитами 
при нападі поліції. Довідав
шись, що робітники-страйкері 
планують демонстрацію в Га
луйні, влада заборонила мі
тінг. Робітники зігнорували

В Га-

Кількох найбільших

ЛІЛЬ, Франція. — 4 серпня. 
— Федерація текстільних юній 
і синдикатів вчера переголосу- 
вала за генеральним страйком 
в текстільній індустрії, що 
охоплює трикутник Ліль, Руба

І т'

УСПІШНИЙ противоєннии 
МІТІНГ В КОЛМЕН.РІЖНІ ВІСТИ

КОЛМЕН, Алта,, 3 серпня. — 
Протиімперіялістичний мітінг 
1 серпня відбувся тут дуже 
успішно. На мітінгу, що його 
скликала комуністична партія, 
було ирисутних поверх 400 ро
бітників Присутні уважно ви
слухали промовця т. Морфі 
про головний стан робітнучої 
кляси в капіталістичній країні, 
про розвиток соціалістичного 
будівництва в СРСР і про не" 
безпеку нової імперіалістичної 
війни.і Провокаційна поведін-

ІТАЛІЯ Й СРСР ПІДПИСАЛИ ВАЖНУ 
ТОРГОВЕЛЬНУ УГОДУ

UL "ГЕТЬ З ФАШІЗМОМ" — КА
ЖУТЬ ІТАЛІЙСЬКІ ро

бітники.

НАСЕЛЕННЯ КАНАДИ ВИНО
СИТЬ 9,834,500.

ДОЗВОЛИЛИ НА ДОВІЗ РАДЯНСЬКОГО 
ДЕРЕВА ДО ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ

ОТТАВА, І серпня. Домі-
ніяльне статистичне бюро об
числяє, що 1 червня Канада 
мала 9,934,500 населення. Є 
це І37,70<Хосіб більше, як було 
1929 року.

Після провінцій населення 
поділене так:

МІЛЯН, Італія, 29 липня. — 
Робітники автомобілевої фа
брики Фіят вийшли вчера на 
страйк, вулиці міста перепов
нені демонстраціями. Демон- 

дали негайного рішення Ком- странти неС-1и П.1йкати 3 надіи.
паши сказала, що вона закриє . -Геть 3 фашізмом", “Де- 
папірню, поки не дістане "Пере-. |юртувати МуссолінГ> -Хай
ва деинде. жне комунізм" і ін. Поліція

Шість кораблів з радянським ^уда безпомічна. Пізніше кін- 
деревом вже прибули до Злу- НОТа заатакувала страйкерів, 
чених Держав і Канади, 11 ко- „Kj у відповідь закидали її ка- 
раб.іів в дорозі, а решта вже 
наладовані.

РИМ, 3 серпня. — Нині під
писано тут торговельну угоду 
між Радянським Союзом і Іта- 

ієні, завданням якої є зміцни
ти торговлю між цими країна
ми. Мова угода полекшит’ь
Італії закупно нафти, вугілля і 

ка місцевих реакційних елє- |НШИХ мінералів_ що 1х прода,
ментів . поліції не, повелася , рад1тсБКНЙ Союз в чорИ()Мор: 
їм не вдалося розбити мітінгу. ських портаХ| за таншу ЦІ„У|

як Італія купувала до цего ча-

ліею й СРСР підписано в Римі 
в суботу. Уважають, що вона 
дає Італії й Радянському Со
юзові всі вигоди, які вонй мо
гли б мати із плану Злучених 
Держав Европи

Італія, з великим числом до
бре механізованих фабрик, які 
були в скрутному стані через 
брак сирівців, погодилася дати 
Радянському Союзові свої ви
роби майже по собівартости 
взаміну за сирівці по рівно- 

РИМ, 4 серпня. — Підписан- значно зниженій ціні, 
ня торговельної угоди між Іта- Після нової угоди Італія Су
лією і Радянським Союзом дає де вимінювати машинерію, як 
добрі вияснення відношення трактори, автомобілі і елек- 
Італії до Бріянового лляну Пан- тричні мотори за радянську 
Европи. Італія офіціально за- нафту, пшеницю, дерево і ін- 
явила, що вона не може фаво- ші сирівці, 
ритувати плану Пан-Европи, Угоди офіціально ще не про- 
доки всі європейські, країни, голошено, але відомо, що пер
еключаючи і Радянський Союз, ший вивіз з Італії в найблищих 
не будуть включені. кількох місяцях винесе 25 міль-
'Торговельну угоду між Іта- йонів-доларів вартости

ВАШИНГТОН, 2 серпня. — 
Заступник секретаря Сеймор 
Ловмен зняв заборону на довіз 
із Радянського Союзу до Злу
чених Держав дерева на папір, 
яку було ухвалено тиждень то
му назад, і віщав розказ усім 
таможням допустити до неї 
країни 79 кораблів з радян
ським деревом

Заборону було ухвалено на 
тій підставі, що неначе б то ще 
дерево було ладоване вязнями. 
Ловмен заявив, що йому не 
предложеио було доказів, що 
це дерево продукували вязні.

Радянське торговельне пред
ставництво Амторг пррДало 
трон американським компані
ям дерева на суму $4,500,000 
вартости, проти якого й зро
блено було протест. Амторг, 
разом з Інтернешннал Пейпер 
Ко. доказали, що вязні коло 
того дерева не робили й зажа-

ГІринц Едвард Айсленд — 
85,800; Нова Скошія — 553,- 
900; Ню Бронсвнк — 423,400; 
Квебек — 2,734,600; Онтерю 
3,313,003; Манітоба — 671,500; 
Саскечеван — 882,000: Алберта 

660,000; Бритиш Коломбія 
— 597,800; Юкон — 3,700; Пів
нічно-Західні Території—9,600.

За останню декаду населення 
Канади так зростало: 1921 ро
ку — 8,788,483; 1922 року 
8,909,000; 1923 р. — 9,028,000; 
1924 р. 9,151,000; 1925 р. 
9,269,000; 1926 р. 9,390,000; 
1927 р. 9,519,000; 1928 р. — 
9,658,000; 1929 р.

Міланська поліція арештува
ла 20 осіб у Звязку з вбивством 
провідника фашістської міліції

ГАРВЕСТЕРІВ ВЕЗУТЬ НА 
ЖНИВА “НЕОФІЦІАЛЬНО"

ГОДСОН, Онт., 4 серпні), — 
Хоч залізнодорожні компанії 
цего року не мають офіціаль
них гарвестерських потягів, то 
проте вони не відмовляють їха
ти на жнива робітникам зі схо
ду. Майже кожний тягаровий 

, потяг, що проходить через цю 
І станцію, везе свою квоту гарве- 
стерів. Коли минулого тижня 
тут перечислено “лісту пасажи
рів" (товарового потягу!), то 

БЕРЛІН, 2 серпня. — Коли показалося, що проїхало на 
американська влада утруднює захід понад 200 гарвестерів.
розвиток американсько-радян- -------------
ській торговлі. Німеччина при НА ІІРОТИВОЄННІИ ДЕМОН-

СТРАЦІІ В НЮ ЙОРКУ.

су.
НЮ ПОРК, 31 липня. — Ін

тернейшинел Пейпер Ко. вида- Порка
ja заяву минулої середи, в якій ________
каже, що довіз дерева з Радян Н£ Будуть ПЛАТИТИ ЦАР
СЬКОГО Союзу є в інтересі аме
риканських робітників, а не в 
компетиції до них. Американ- МОСКВА, 5-го серпня. — 
ські папірні мусять ввозити “Известия", центральний орган 
дерево або з Канади, або з Ра- радянського уряду, в нинішній 
дянського Союзу і з точки по- редакційній статті подає до ві- 
гдяду американського робіт- дома капіталістичним країнам, 
ництва є бажаним, щоб довіз, що радянський уряд не бере на 
радянського дерева не тільки себе ніяких зобовнзань царату, 
не забороняли, але щоб забез-|які гін відкинув ще від часу 
печи.іи його на майбутнє.

СЬКИХ ДОВПВ.

9,796,000

НІМЕЧЧИНА ЗА ТОРГОВЛЕЮ 
З РАДЯНСЬКИМ СОЮЗОМ.

І Жовтневої революції 1917 р. 
і “Ще 1906 року наші револго

ли шуть "Изве-
ЗРІСТ РАДЯНСЬКОЇ ЗАКОРДОННОЇ ТОРГОВЛІ 

» НЕПОКОЇТЬ КАПІТАЛІСТІВційні партії 
стия" — перестерігали міжна
родній капітал не давати пози
чок царському урядові. Ми 
від цеї позиції не відступили."

УРЯД НЕ МАС НІЧОГО ПРОТИ ТИХ ЧЛЕНІВ 
АМТОРГУ, ЩО Є КОМУНІСТАМИ

ГОТОВЛЯЄТЬСЯ ДО НОВИХ великих і

ГеГкГ^стщ“Ьпобою: НЮ ПОРК. 2 серпня - Шл

ючись торговлі з Радянським час антивоєнної демонстрації 
замтії від на Юніон Сквер прийшло до 
ІУ^- p0uj сутички між комуністами а по-_ 

ліцією. Шість осіб було ушко
джених, між ними дві серйозно 
Між ушкодженими є поліцай і 
репортер.

ЛОНДОН, 5 серпня. — Спе
ці ял ьна телеграма лондонської 
газети "Тайме" каже, що чор
номорські порти Радянського 
Союзу киплять активністю. Ве
личезні транспорти вугілля для 
Канади й збіжжя для західної 
Европи відходять кожного 
тижня, каже константинопіль- 
ський кореспондент "Таймса”.

Пятнацять тисяч тон антра
циту ладуеться й відсилається 
кожного тижня чужинецькими 
кораблями до Канади і а се
редньому 30 кораблів ріжних 
країн везуть збіжжя й- інші 
продукти щотижня через Дар- 
данельський пролив на євро
пейські ринки.

Поважне місце серед тих то
варів забирає петроліюм, але 
також протягом останніх де- 
вять місяців до самої лише Ве
ликої Британії вивезено три 
четвертих мільйона тонів яч
меню

Радянське збіжжя й вугілля, 
каже кореспондент "Таймса", 
продається по нищій ціні і з 
ними не може конкурувати Т^.. 
реччина, Болгарія, або Руму
нія.

величезні закупна переведено 
помнмо того, що Злучені Дер
жави не визнають радянського 
уряду.

Справа кредитів, потрібних 
при цих торговельних тран
сакціях, була здебільша пола
годжена американськими бан- 
кирами. Кестл каже, що це 
роблено за «Ківчаливою зго
дою уряду.

ВАШИНГТОН, 26 липня 
Н. звязку з допитом представ
ників Амторгу конгресовою 
комісією Фнша в Ню Порку, 
державний департамент видав 
заяву, що уряд Злучених Дер
жав не має нічого проти тих 
членів Амторгу, що є комуні
стами.

Сповіщаючи про це стано
вище' уряду, виконуючий обо- 
вязкн державного секретаря 
Кестл заявив, що радянські 
торговельно-промислові пред
ставники в Америці користу
ються тими самими привіле
ями, що й інші закордонні 
бизнесменн:

Місцеве Радянське Інформа
ційне Бюро оповістило, що 
радянські установи закупили 
досі через Амторг у Злучених 
Державах ріжних товарів на 
суму 580 мільйонів доларів. Ці

Союзом, зажадали гар 
німецького уряду. В 
німецький уряд загарантував 
їм вивіз до СРСР на 70 мільйо

нів доларів. Цего року німець
кий парламент загарантував 
експортерам вивіз товарів до 
СРСР на 85 мільйонів .доларів.

---- Дм ■
13,000 РОБІТНИКІВ ВИКИНЕ

МО НА ВУЛИЦЮ.

БОМБЕЙ. Індія, 1 серпня. — 
Через загальну депресію, що її 
викликала кампанія цивільної 
непокори й бойкот товарів, ви
робу індіанських фабрик (фа
брик бритійських капіталістів 
в Індії) замкнено тут нині шість 
текстільних фабрик. Через це 
13,000 робітників втратили ро
боту. Інші фабрики будуть 
закриті 15 серпня. У них пра
цюють тисячі робітників.

ВИВІЗ РАДЯНСЬКОЇ ПШЕНИ
ЦІ ЗА КОРДОН.

ЛІВЕРНУ Л, 1 серпня. — Ви
віз радянської пшениці закор
дон через чорноморські пор
ти становив протягом минуло
го тижня 208,000 бушлів в тпг- j 
рівнанню до 496,000 бушлів з 
попереднього тижня. Загаль
но в цему сезоні, який тільки 
закінчився, видезено з Радян
ського Союзу 24,288,000 бути
лів пшениці, проти 3,128,000 
бушлів за минулий сезон. 
(Значить, в цему сезоні вивіз 
пшениці збільшився на 21,160,- 
000 бушлів).

Отримана вчера каблеграма 
каже, що радянський уряд 
отримав замовлення на велику 
скількість південно-радянської 
пшениці

Правдоподібно, що коре
спондент буржуазної газети зі 
страху дещо перебільшує. Як
що ж він справді жаліє Туреч
чину, Болгарію та Румунію, то 
нехай порадить їм встановити 
такий лад, як в Радянському 
Союзі, тоді не будуть боятися 
конкуренції.

ГОСПОДАРСЬКА КАТАСТРО
ФА В ПОЛЬЩІ.

Польський уряд задумує лі
квідувати копальні соли в Бо.х- 
ні, Луцьку, Косові й Ланчииі. 
бо кошти продукції мають бу
ти більші ніж заробіток. Насе
лення так збідніло, що чим 
раз менше купує навіть таку 
потрібну річ, як сіль. Розумі
ється, що - наслідком ліквідації 
згаданих салін нові тисячі ро
бітників- опиняться безробітни 
ми на вулиці. Але такою "дріб
ничкою" польські фашісти не 
журяться... t

В ЕСІ1АНІІ ФОРД ЗВІЛЬНИВ 
УСІХ СВОЇХ РОБІТНИКІВ.

БАРСЕЛОНА, ЕУпзнія, 1 сер- 
Вчера тут звільнено від 

праці 600 робітників, які ре
презентують цілий штаб у 
Фордові й продукції. Управа 
подала, як причину, загальну 
депресію і непевність, що їх 
спричинила нова тарифа в 
Еспанії.

ВЕЛИКА ПОСУХА В ЗЛУЧЕ
НИХ ДЕРЖАВАХ.

В Злучених Державах вже 
довший час триває дуже вели
ка спека. Пшениці, яка вчасно 
вистигла, вона не вбила* але 
пізніше збіжжя, а головно ку
курудзу знищила цілковито. 
В стейті Кензас яблука спекли
ся на

пня.

(деречі.
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